■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2016年11月17日 星期四
值班主任：史自勋 主编：杨帆 美编：杨薇B04 焦点

陵水黎族自治县食品药品监督管理局
《履行行政处罚决定催告书》

送达公告
罗延安（身份证号：422322196310244812）：

我局于2016年3月29日将《行政处罚决定书》{（陵水）食药监
（食）罚〔2016〕8号}送达你处后，你于接到本处罚决定书之日起15

日内应缴纳罚没款，但至今也尚未缴纳。由于你在法定期限内未
按要求履行行政处罚决定，也未申请行政复议或提起行政诉讼。
因多次催缴无果，我局现依法公告送达《履行行政处罚决定催告
书》{（陵水）食药监（食）罚催〔2016〕2号}。你应当自公告之日起六
十日内到我局领取《履行行政处罚决定催告书》{（陵水）食药监
（食）罚催〔2016〕2号}，逾期即视为送达。特此公告。

陵水黎族自治县食品药品监督管理局
2016年11月7日

海口市规划局关于海口市核心滨海区控规局部
调整海口湾片区A19地块控规修改公示启事

海南东方瑞迪投资有限公司通过竞拍方式按实物现状取得八里银
海项目及其土地使用权，经上报市政府同意，我局拟按程序对海口市核心
滨海区控规局部调整海口湾片区A1902地块进行控规调整。为广泛征

求社会各界和市民的意见和建议，现按程序进行公示。1、公示时间：15
个工作日（2016年11月17日至12月07日）。2、公示地点：海口市规划
网站（www.hkup.gov.cn）、建设项目现场。3、公示意见反馈方式：（1）
电子邮件请发送到：hksghj@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄至海
口市长滨路市政府第二行政办公区15号楼南楼3055房海口市规划局总
工室，邮编570311。（3）意见和建议应在公示期限内提出，逾期未反馈，将
视为无意见。4、咨询电话：68724393，联系人：陈振涛。

海口市规划局 2016年11月17日

为了编纂出版《文昌市志》，确保志书收录的人物资料的
严肃性、完整性与丰富性，文昌市地方志办公室特向海内外
征集《文昌市志•人物篇》相关资料。对征集到的人物资料，
我办将按志书编纂原则进行取舍再撰编入书。

一、征集范围
凡文昌籍人士（包括居住在文昌区域以外的文昌人）于

1996—2016年时限内符合下列条件的均在征集之列。
1、党政军界人士要求副处（副团）级以上或全国党代会

代表、全国人大代表、全国政协委员；
2、学术界人士要求副高职称以上或获得硕士以上学位

者，以及文学艺术类国家级协会会员、体育运动类国家队队
员和省级以上冠军获得者；

3、国务院批准享受政府特殊津贴专家或获得国家级荣
誉奖励的专家学者；

4、国家级荣誉称号获得者，包括全国劳动模范、全国先
进工作者、全国五一劳动奖章获得者、全国三八红旗手和其
他英模人物；

5、对文昌经济发展有重大贡献的工商界人士，包括回乡
投资的港澳台同胞和海外侨胞；

6、对文昌公益事业有突出贡献的国内外社会各界知名人士；
7、获得国家相关部门授予称号或予以认定的发明创造

者、优秀科技人才、非物质文化遗产传承人和杰出工匠等。
（凡符合上述之一条件者，无论当事人现今是否健在，其

资料信息均属征集范围）

二、资料基本要求
人物资料基本要素包括姓名、性别、民族、籍贯属地（要

求具体到镇场村墟）、出生地与现居住地、出生年月（已故者
要注明逝世时间）、学历与学位、最高行政职务与技术职称
（现任或曾任）、军衔或警衔（退役者要注明时间），以及主要
经历、学术成果、典型事迹、获奖项目的具体名称及颁奖单位
和时间等。

政界人士须提供所在单位出具的衔级任职证明（要求原
件），学历与学位证书、技术职称证书须提供证书照片及复印件，
获得荣誉奖励或授予称号者须提供相关证书照片及复印件。

三、资料报送方式与时间要求
关于《文昌市志》人物资料征集事宜，市政府已于日前向

各镇（场）发出通知开展工作。热忱欢迎国内外文昌籍（裔）
各界人士将您或您的家庭成员和其他亲属的有关材料于
2017年1月5日前提供给您原籍所在镇政府或场部，镇（场）
将资料集中后再送来我办。

凡要求提供任职证明、证书照件及复印件的一律采用纸
质版以特快专递或挂号信函形式邮寄，其他的可采用纸质信
函邮寄，亦可通过电子邮件方式传送。务请广大乡亲积极配
合，尽量避免志书出版之后有遗珠之憾。若因漏报而致资料
空缺，成书后则恕不再补。

《文昌市志》编辑部联系电话：0898-63330440
63330945（兼传真）

文昌市地方志办公室 2016年11月16日

《文昌市志》人物资料征集启事

新华社北京11月16日电（记者罗宇
凡）11月16日，在中央反腐败协调小组国
际追逃追赃工作办公室的统筹协调下，经
中央有关部门和浙江省追逃办密切协作，
潜逃海外13年之久的“百名红通人员”头
号嫌犯杨秀珠回国投案自首。这是第37
名归案的“百名红通人员”。

据新华社北京11月16日电（记者孙
辰茜）涉嫌贪污贿赂犯罪的杨秀珠16日
下午从美国回国投案自首。对此，外交
部发言人耿爽16日在例行记者会上表
示，杨秀珠归案是中美反腐败执法合作
的重要成果。

耿爽说，中美在杨秀珠案等一系列
案件上的执法合作成功实践表明，腐败

是国际社会的共同敌人，以“零容忍”、
“零漏洞”、“零障碍”原则开展反腐败执
法合作越来越成为国际共识，国际社会
反腐败执法合作越来越富有成果。中国
政府将继续同有关国家合作，为将外逃
腐败分子缉拿归案作出不懈努力。

杨秀珠外逃之路
杨秀珠，女，1946 年出生，浙江省建

设厅原副厅长，涉嫌贪污犯罪，国际刑警
组 织 红 色 通 缉 令 号 码 A － 745／7 －
2003。2003年4月，杨秀珠获悉犯罪行为

败露后外逃，先后窜逃至中国香港、新加
坡、法国、荷兰、意大利。其间，杨秀珠还
向法国、荷兰先后提出“避难”申请。在
申请被有关国家驳回后，杨秀珠于 2014
年5月逃往美国并再次提出“避难”申请。

2014 年以来，在中央反腐败协调小
组领导下，中央追逃办统筹各方面力
量，积极利用外交、司法、执法、反洗钱
和反腐败等多种合作渠道，持续保持对
杨秀珠高压态势，同时向杨秀珠介绍我
有关政策，劝其放弃抵抗，投案自首，以
依法得到宽大处理。杨秀珠由最初“死
也要死在美国”，到“有回国念头”，直至
最终主动撤销“避难”申请，作出回国投
案自首的决定。

新闻链接

37名“百名红通”人员
都是怎么追回来的？

16日，跨越13年、辗转多国的“百名红通人员”头号嫌犯杨秀珠回国投
案自首。这是四天后，又一名“百名红通”人员落网。至此，“百名红通”人
员已有37人落网，国际追逃追赃工作取得阶段性进展。

“百名红通”人员都是谁？37名“百名红通”人员都是怎么追回来的？
下一步，加强国际追逃追赃工作还要出哪些招？

近年来，我国政府积极推动反腐败国
际合作，开展“反腐外交”，不断赢回反腐
合作话语权和“规则定义权”，以追赃追逃
为核心成功开启了国际反腐新秩序。

——参与制定国际反腐合作新秩序
2005年 10月 27日，十届全国人

大常委会第十八次会议批准我国加入
《联合国反腐败公约》。2014年11月，
亚太经合组织（APEC）第26届部长级
会议在北京举行，在中方推动之下，会
议通过了《北京反腐败宣言》，成立
APEC反腐执法合作网络。

在今年9月召开的G20领导人杭
州峰会上，各国领导人一致批准通过了
《二十国集团反腐败追逃追赃高级原
则》、在华设立G20反腐败追逃追赃研
究中心、《二十国集团2017－2018年反
腐败行动计划》，尤其《高级原则》是继
《北京反腐败宣言》之后，在多边框架下
再一次以国际文件的形式明确提出加
强国际反腐务实合作的“中国主张”。

——与美国的合作取得重大共识
事实上，中美之间在很早就建立

了反腐败合作机制。中美之间在执法
合作领域实现合作的主要沟通渠道是
成立于1998年的中美执法合作联合联
络小组（JLG）。

同样在G20峰会上，中国与美国
在国际追逃追赃方面也取得重要共
识，中美两国元首在会晤达成的35项
成果清单中，包括专门针对“反腐败与
追逃追赃”，例如：双方将继续就包机
遣返逃犯和非法移民开展合作；双方

同意进一步加大反洗钱和返还腐败资
产合作，共同落实好《关于反洗钱和反
恐怖融资信息交流合作谅解备忘录》
等文件，商谈相互承认和执行没收事
宜以及资产分享协议；双方同意商谈
制定劝返程序。

——追逃取得重要进展
同时，我国正在加大力度推进与

有关国家缔结双边引渡条约或司法协
助条约，也加大重点突破的力度：2015
年 7月，中国和法国引渡条约正式生
效。2015年12月，中国和意大利引渡
条约正式生效。

9月19日公安部对外公布了一起
公安部“猎狐行动”工作组将浙江省公
安机关通缉的犯罪嫌疑人陈某从法国
押解回国的案例，成为中法引渡条约生
效后中法两国间首例成功引渡逃犯。

近年来，我国的“反腐外交”取得越
来越大的突破。除了与美国、加拿大等
发达国家加强合作外，与东盟国家在反
腐方面的合作也不断“破冰”。截至目
前，中国已与印尼、柬埔寨等东盟国家签
署4个反腐败谅解备忘录、6个引渡条
例、6个刑事司法协助条约。潜逃东盟国
家8名“百名红通人员”中，已追回6人。

采访中，多位专家建议，一方面要了
解、学习相关国家的程序、制度，加快与相
关国家在引渡条约、刑事司法协助条约等
的谈判、签署，把反腐败的国际“天网”织
牢，另一方面也要不断完善自身的法治
建设，减少乃至消除国际合作的障碍。

（据新华社北京11月16日电）

2015年4月，按照“天网”行动统
一部署，国际刑警组织中国国家中心
局集中公布了针对100名涉嫌犯罪的
外逃国家工作人员、重要腐败案件涉
案人等人员的红色通缉令。“百名红通”
一经发布，就引起了海内外高度关注。

梳理这份名单发现，“百名红通”
人员多来自党政机关和企事业，且多
是“一把手”或者“关键要职”。据统
计，“百名红通”人员中在党政机关和
企事业单位担任一把手的多达 48
人。从涉嫌犯罪人员类型来看，涉嫌
贪污和受贿的比例超过60％。

如刚刚落网的“百名红通”人员杨

秀珠逃亡新加坡等国之前，所任的职
务是浙江省建设厅党组成员、副厅长，
她在担任温州市副市长期间，涉嫌贪
污、受贿犯罪。

“百名红通”人员中，虽然许多人
员职位并不高，但由于在涉及重大经
济利益的部门岗位，如支队民警、公司
会计、办公室出纳、银行信贷员等，往
往有不少“小官巨贪”的例子。例如

“红通”百人名单中的“二号人物”、被
称为“亿元股长”的江西省鄱阳县财政
局经济建设股原股长李华波，凭着私
刻的假公章，在数年间伙同他人侵吞
公款9400万元。

中国人民大学法学院教授黄京平
分析认为，在明知犯罪行为掩盖不住
的情况下，这些人往往选择出逃，试图
逃过法律的追责。很多外逃人员在出
逃前拟定详细周密的计划，通过多种
监管的漏洞，以投资移民、旅游不归、
政治庇护等方式私自出境，变换身份、
在多国流窜。“像杨秀珠就是辗转流窜
了好几个国家。”

根据一般经验，潜逃时间越长、追
逃的难度越大。记者梳理名单发现，

“百名红通”人员中，外逃时间最早的
可以上溯到1996年，至今还未归案，
外逃时间已达20年。

而从出逃的目的地来看，逃往美
国、加拿大的最多。据统计，外逃“百
名红通”人员可能逃往的国家和地区
中，美国最多为40人，加拿大次之，为
26人，新西兰、澳大利亚、泰国、新加
坡等也是外逃人员相对集中的国家。

为什么外逃腐败分子都喜欢往美
国、加拿大等国跑？北京师范大学刑
事法律科学研究院国际刑法研究所所
长黄风介绍，我国与美国、加拿大等国
没有引渡条约，追逃只能通过替代性
措施即劝返、遣返、异地追诉的方式来
实现。因此，一直以来，西方国家是追
逃追赃的重点，同时也是难点。

从去年4月发布“百名红通”人员
通缉令以来，追逃追赃的工作正有条
不紊地进度逐步推进。2015年，在7
个多月的时间里，共有18人归案。

2016年以来，包括刚刚归案的杨
秀珠，目前已有19名“红通”落网。其
中仅6月以来，就有10名“百名红通”
人员归案。除了追逃“百名红通”人员
之外，对其他相关人员的追逃追赃工
作也在同步进行。中央纪委网站公布
的数据显示，截至2016年9月，我国
已从70余个国家和地区追回外逃人
员2210人，追赃79.94亿元。

2015年追回的18名“百名红通”

人员中，国内缉捕的是2人，死亡的是
2人，劝返和遣返的均为7人。

从被追回的方式来看，被“劝返”
回国投案自首的占了绝大多数。目前
已经落网的37名“红通”之中，有22
名属于被“劝返”。

“劝返是在逃犯发现地国家司法
执法机关的配合下，通过发挥法律的
震慑力和政策的感召力，促使外逃人
员主动回国接受处理的一种措施。”黄
风介绍，劝返是比较经济、有效的手
段，可以避开引渡、遣返等过程中遇到
的比较复杂的程序。

此外，遣返也是追逃的重要方

式。与劝返不同，遣返是指向逃犯所
在地国家提供其违法犯罪线索，被请
求国将不具有合法居留身份的外国人
强制遣返至第三国或请求国。例如，
2015年9月归案的杨进军（杨秀珠的
弟弟）就是被从美国强制遣返回国的，
这也是美方首次向中国强制遣返外逃
腐败案件涉案人员。

对于国际追逃追赃等违法犯罪而
言，引渡是一项国际司法协助的重要
制度。据了解，目前我国已对外缔结
44项引渡条约，但已经缔结引渡条约
的主要集中在亚洲及发展中国家。外
逃贪官相对集中的美国、加拿大等国，

由于并没有与我国签署引渡条约，在
追逃追赃过程中，缺乏一种常态化的
司法制度合作。西方国家是追逃工作
的重点，同时也是难点。

“在美国，申请避难需要经过移民
法院初审、司法部内设的移民上诉委
员会行政复核和联邦上诉法院司法复
核三级审核，走完这三级审理程序，往
往需要数年的时间。”外交部条法司相
关负责人介绍，这意味着像杨秀珠这
样的外逃官员可以借此拖延时间，进
而实现长期滞留美国的目的，而中美
两国引渡条约的缺位也给追逃工作带
来困难和障碍。

外逃外逃1313年的年的““百名红通人员百名红通人员””头号嫌犯头号嫌犯

杨秀珠从美国回国投案自首杨秀珠从美国回国投案自首
外交部发言人外交部发言人：：将继续努力缉拿外逃腐败分子归案将继续努力缉拿外逃腐败分子归案

成功开启了国际反腐新秩序“百名红通”多为“关键岗位”一把手

已落网的37名“红通”22名属于被“劝返”

A

B

C

1111月月1616日日，，在北京首都机场在北京首都机场，，““百名红通人员百名红通人员””头号嫌犯杨秀珠回国自首头号嫌犯杨秀珠回国自首。。 新华社发新华社发